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1 OBJETO DE LA SOLICITUD DE CONTRATACION

Esta solicitud de contratacién tiene por objeto la adquisicion de repuestos de
inmovilizado con referencia interna de Metro de Madrid o matriculados.
Concretamente:

MATRICUL
A

DESCRIPCION DEL MATERIAL

15801 PELDANO ESCALERAS KONE ~ REF.4017237
15818 TARJETA VDC-B

15820 TARJETA VIM-B

15821 TARJETAVMS I-B

15823 TARJETA VSP

15832 TARJETAVMS |

15833 TARJETA VOM-B

15834 TARJETA VSC I-B

Para este tipo de contratacién, la necesidad la detecta el estamento proponente, en
este caso el Servicio de Ingenieria de Mantenimiento de Instalaciones y
Comunicaciones, cuyo presupuesto de inversidén soporta esta adquisicion y que es el
responsable de evaluar las necesidades asociadas en fechas y cantidades, asi como de
emitir la correspondiente Solicitud de Contratacion.

2 DATOS DE LA LICITACION

= Objeto

Contratacion consistente en el suministro de material matriculado inmovilizado
de PARA ESCALERAS MECANICAS KONE.
= Valor estimado del contrato (articulo 101):

Valor estimado: 142.724,83 euros (IVA no incluido)

= Método de calculo aplicado para determinar el valor estimado (articulo 101)

El valor real de los distintos contratos analogos adjudicados durante el ejercicio
precedente, ajustado en funcion de los precios habituales en el mercado y de
los cambios en el nimero de unidades de materiales a suministrar.

= Presupuesto base de Licitacion (Art. 100)
= Base imponible (Bl): 142.724,83 € euros
= |Importe del .V.A. (21%): 29.972,21 € euros




= Presupuesto base de licitacion (PBL): 172.697,04 euros, IVA incluido

= Desglose del presupuesto base de licitacion (Art. 100.2)

No procede, por la tipologia del contrato.

= Modificacion del contrato

No procede

= Division en lotes:

No procede

= Duracién del contrato
- Plazo de duracién/ejecucion inicial del contrato: ocho (8) semanas.
- Hito a partir del cual comienza la duracién/ejecucion del contrato:
A partir del dia siguiente a la formalizacion del contrato
- Prérrogas:

X NO

= (Clasificacién del contrato

Sujeto a LCSP (Ley 9/2017)

= Naturaleza del contrato

Suministros

= Procedimiento de licitacion

Procedimiento negociado sin publicidad y sin concurrencia (proveedor
Unico).

»  Criterio de adjudicacién (Arts. 145 y 146)

No procede la pluralidad de criterios al tratarse de contratista Unico.



= Subcontratacién

No procede

=  Procedimiento de subasta electrénica o peticién sucesiva de ofertas
NO

= Servicio proponente de la contratacién: Servicio de Ingenieria de
Mantenimiento de Instalaciones y Comunicaciones.

= Servicio responsable de la ejecucion del contrato: Servicio de Compras.

=  Fondos FEDER

Contrato no financiable con fondos FEDER

= Confidencialidad de los Pliegos de Prescripciones Técnicas
NO

3 ANTECEDENTES Y JUSTIFICACION DE LA NECESIDAD

3.1 Antecedentes.

En el momento actual, se encuentran instaladas en la red de Metro un total de 1.705
escaleras mecanicas, de las que 1.063 unidades se encuentran bajo mantenimiento de
Metro, perteneciendo a este grupo las escaleras a las que van destinados los repuestos
objeto de esta solicitud.

Concretamente, Metro de Madrid mantiene actualmente 154 escaleras mecanicas
KONE.

Las cantidades disponibles actualmente en nuestros Almacenes se consideran
insuficientes para los consumos que se estiman necesarios para realizar el
mantenimiento de estos equipos durante el presente ano.

Aungue estos materiales no son de un consumo periédico, se considera que cualquiera
de ellos puede ser necesario para la realizacion de reparaciones sobrevenidas en las
escaleras mecanicas. El elevado coste de los mismos requiere su adquisicion a través
de inversion, y la no disponibilidad de los mismos puede dar lugar a paradas
prolongadas de las escaleras mecanicas por las dificultades de suministro y plazos de
entrega para este tipo de elementos.



Con las cantidades que se propone adquirir se pretende incrementar las cantidades
disponibles actualmente, adecuandolas a los consumos estimados para el presente
ejercicio.

Por otra parte, la disponibilidad de estos materiales facilitara la reposicion progresiva
de aquellos elementos de inmovilizado que no son susceptibles de reparacion, o cuya
reparacion no sea rentable economicamente, manteniendo el valor de las
instalaciones.

A través de estas acciones, se pretenden como ultimos objetivos:

e Agilizar la puesta en servicio de las escaleras mecanicas pendientes de
reparacion por falta de materiales de inmovilizado.

e Preservar y mantener el estado de seguridad de las escaleras mecanicas de
Metro de Madrid dentro de los limites establecidos en la norma UNE-EN-115-1.

El repuesto que se propone adquirir es el siguiente:

POS Material Descripcion de Material uni(t:::it: () '::l:::: Coste po(r€;\/|atr|cula
1 15801 | PELDANO ESCALERAS KONE REF.4017237 893,00 € 100 89.300,00 €
2 15818 | TARJETA VDC-B 1.349,81 € 3 4.049,43 €
3 15820 | TARJETA VIM-B 1.819,28 € 5 9.096,40 €
4 15821 | TARJETAVMS I-B 2.250,74 € 3 6.752,22 €
5 15823 | TARJETA VSP 889,29 € 10 8.892,90 €
6 15832 | TARJETAVMSII 1.138,33 € 5 5.691,65 €
7 15833 | TARJETA VOM-B 2.134,27 € 5 10.671,35 €
8 15834 | TARJETA VSC I-B 2.756,96 € 3 8.270,88 €

TOTAL 142.724,83 €

3.2 Calculo del valor estimado y presupuesto base de licitacién.

Para hallar el valor estimado de la licitacion, se ha partido del importe de referencia de
las Ultimas contrataciones para los repuestos de los que se dispone de ultimo precio y
se ha efectuado un sondeo de mercado para su actualizacién. Ascendiendo éste a un
importe de 142.724,83 euros.

IMPORTE PRECIO
N° CANTIDAD

REFERENCIA FECHA CONTRATISTA C ADJUDICACION = UNITARIO

CONTRATO CONTRATADA
(3] (3]

15801 4618000032 | 20/09/2018 KONE 4000000507 250 UN 197.250,00 789,00




15818 20 UN 25.710,60 1.285,53
15820 3UN 5.197,95 1.732,65
15821 10 UN 21.435,60 2.143,56
s ELEVADORES, S.A.
3UN 2.540,82 846,94
15832 3 UN 3.252,36 1.084,12
15833 5UN 10.163,20 2.032,64
15834 5UN 13.128,35 2.625,67
4 INFORMACION PRESUPUESTARIA

PRESUPUESTO DE INVERSION

ANO 2019

IMPORTE PERMITIDO 142.724,83 €

PEP 03.045

EXPEDIENTE 10304




		2020-02-17T12:15:54+0100
	DIRECCION GENERAL DE CONTRATACION, PATRIMONIO Y TESORERIA




